
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DELLA 
FORNITURA DEL FARMACO ONIVYDE OCCORRENTE ALLA UOS FARMACI, A FAVORE DELLA DITTA 
SERVIER ITALIA S.P.A _DURATA 6 MESI_ IMPORTO COMPLESSIVO € 8.096,40 (IVA ESCLUSA) PARI AD € 
8.906,04  (IVA INCLUSA 10%)_CIG B12758D77F

Proposta di determina: 256/24 del: 23/04/2024

Estensore: CARCIOFALI CHRISTIANA                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  CARCIOFALI CHRISTIANA           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 23/04/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2



2

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione di Beni e Servizi

VISTI il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 36 del 31 Marzo 2023

PREMESSO

la Deliberazione n. 292/CS del 14 Marzo 2024 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche”;

la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera S. Giovanni 
Addolorata n. 98 del 25/01/2024 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio 
preventivo economico annuale 2024”;

il DPCM pubblicato in data 24/12/2015 e aggiornato con DPCM pubblicato in data 
11/07/2018 recante “Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’art. 9, 
comma 3 del decreto legge 24/04/2014, n. 66, convertito, con modificazioni dalla legge 
23/07/2014, n. 89”, che individua le Categorie di beni e servizi che devono essere 
acquisite in forma centralizzata, mediante ricorso a Consip S.p.A. o ad altro soggetto 
aggregatore, ivi compresa la categoria Farmaci;

che in riferimento alla categoria merceologica “Farmaci” la soglia di obbligatorietà per 
il ricorso alle procedure centralizzate è di € 40.000,00

che con nota prot. n. 12833 dell’08/04/2024 il Direttore della UOC Farmacia ha 
comunicato la necessità di provvedere con urgenza al rifornimento del farmaco 
ONIVYDE farmaco a base del principio attivo irinotecan indicato per il trattamento 
dell’adenocarcinoma metastatico del pancreas; 

che il farmaco suddetto è stato inserito nella procedura centralizzata di acquisizione 
bandita dalla Centrale Acquisti della Regione Lazio di cui alla Determinazione di 
indizione n. G 03246 del 22/03/2024 che vede fissata la data di scadenza per la 
presentazione delle offerte al 07/05/2024;

che nelle more della definizione della gara centralizzata suddetta, si è ravvisata la 
necessità improcastinabile di garantire senza soluzione di continuità le terapie 
oncologiche nei pazienti in trattamento;



3

che dal 1° gennaio 2024 hanno acquisito efficacia le norme del Codice dei Contratti in 
materia di digitalizzazione, così come prescritto all’art. 225, comma 2 del D.Lgs. 
36/2023;

che in conformità a quanto sopra riportato, la proponente UOC ha avviato per il tramite 
della piattaforma di negoziazione della Regione Lazio STELLA la richiesta   di preventivo 
(Registro di Sistema Bando PI057020-24) alla Ditta fornitrice SERVIER ITALIA S.p.A; 

che unitamente alla richiesta di offerta economica è stata invitata la suddetta Ditta a 
voler restituire la seguente documentazione per il tramite della piattaforma STELLA:

 – Condizioni particolari di contratto e relativi allegati:

Dichiarazioni integrative,

Patto di integrità;

– DGUE

che entro i termini stabiliti nell’invito suddetto è stata rilevata a sistema l’offerta 
PI059200-24;

che, ai sensi dell’art. 50 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2026, si ravvisa l’opportunità di 
procedere all’affidamento diretto della fornitura del farmaco ONIVYDE, a favore della 
Ditta SERVIER ITALIA per la durata di 6 mesi, per un importo complessivo di € 8.096,40 
(IVA esclusa) pari ad € 8.906,04 (IVA inclusa 10%);

che nell’ambito delle condizioni di contratto è stata prevista la clausola risolutiva 
espressa nel caso si verifichi nel corso della gestione contrattuale un’aggiudicazione 
centralizzata da parte della Centrale Acquisti regionale relativamente al farmaco in 
questione, senza che l’Impresa possa avanzare diritto alcuno, tranne quanto dovuto per 
le prestazioni eventualmente rese;

che si rende necessario nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e smi, quale 
Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) la Dott.ssa Beatrice Bultrini (UOS Galenica 
Clinica), con i compiti previsti dal Codice dei contratti pubblici a cui si fa integralmente 
rinvio;

che il presente atto non comporta scostamento rispetto alla scheda BEP2024 approvata 
con deliberazione n. 98 del 25/01/2024.

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 



4

economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

- di affidare ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. 36 del 31/03/2023 alla Ditta SERVIER ITALIA spa la 
fornitura del farmaco ONIVYDE occorrente alla UOC Farmacia _ per la durata di 6 mesi, per un importo 
complessivo di € 8.096,40 (IVA esclusa) pari ad € 8.906,04 (IVA inclusa 10%);

- di dare atto che qualora subentri nel corso della gestione contrattuale un’aggiudicazione centralizzata 
regionale per il farmaco in argomento, questa Azienda Ospedaliera S. Giovanni Addolorata si riserva la 
facoltà di risolvere il contratto relativamente al farmaco in questione, senza che l’Impresa possa avanzare 
diritto alcuno, tranne quanto dovuto per le prestazioni eventualmente rese;

- di nominare ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e smi quale Direttore dell’esecuzione del contratto 
(DEC) la Dott.ssa Beatrice Bultrini (UOS Galenica Clinica), con i compiti previsti dal Codice dei contratti 
pubblici di cui al predetto decreto legislativo a cui si fa integralmente rinvio;

- di dare atto altresì l’onere di cui al presente atto non comporta scostamento rispetto alla scheda 
BEP2024 approvata con deliberazione n. 98 del 25/01/2024.

 -L’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento per complessivi € € 8.906,04 (IVA inclusa) 
così come individuato nel dispositivo, trova riferimento secondo il seguente schema:

Esercizio 2024 

Macro 8

conto 501010101 Medicinali € € 8.906,04

Di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione 
della presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio.


		2024-04-24T11:21:52+0000
	Paolo Cavallari


		2024-04-24T14:56:16+0000
	Pasquale Ferrari




